

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto n. **455**

OGGETTO: P. 742 - CARO MATERIALI - PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA DIGA DI VADO LIGURE - PRIMA FASE- CDP. 1-2-3-4 E 4 BIS CUP C41C18000100005 CIG 8027779CCA

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre 2017;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n. 601, notificato all'Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell'Avv. Paolo Piacenza a Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18 maggio 2021;

VISTO il decreto n. 477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre 2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l'ampliamento della dotazione organica dell'AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;

VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell'AdSP;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell'ex Autorità portuale approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero

dei Trasporti e dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;

VISTO l'art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino all'approvazione del regolamento di contabilità di cui all'art. 6, comma 9, della Legge n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l'Autorità di Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all'articolo 9, comma 5, lettera b);

VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto economico finanziario di bilancio;

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 82/6/2022 nella seduta del 31.10.2022, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 19-12-2022_0047889_E (prot. M_INF_VPTM REGISTRO UFFICIALE U.0039663.19-12-2022);

VISTO il decreto n. 1432 del 31/12/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari a ciascun Centro di Responsabilità dell'Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti", che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione;

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per quanto in vigore ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il decreto n. 956 del 20/09/2021 di nomina a Responsabile Unico del Procedimento della P.742 dell'Ing. Susanna Pelizza "progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure - prima fase"-;

RICHIAMATO il decreto n. 1255 del 13 settembre 2019 con il quale tra l'altro:

- è stato approvato il progetto definitivo n. 742 rev. 1 del settembre 2019 relativo alla "progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure - prima fase, il quale ammontava a complessivi euro 80.000.000,00 di cui euro 77.890.104,98 a corpo - a base d'asta, nonché approvato il relativo quadro economico;
- è stato disposto di procedere all'affidamento della progettazione congiuntamente all'esecuzione dei lavori, in forza di quanto previsto nell'allora normativa in vigore, ovvero all'art. 1, comma 1, lett. b), della legge n. 55 del 2019, tramite procedura aperta

e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 97 del codice dei contratti;

- è stata approvata la prenotazione dell'impegno di spesa euro 79.911.098,47 sui capitoli U 1.5114 Opere e Fabbricati (finanziamento stato) e U 1.5110 Opere Fabbricati;

RICHIAMATO il decreto n. 1759 del 27/12/2019 di aggiudicazione del progetto 742 relativo alla "progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure - prima fase, in capo al costituendo R.T.I. FINCOSIT S.r.l./FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.p.A. (Cooptata: GIUGGIA COSTRUZIONI S.r.l.) Progettisti indicati in costituendo R.T.P.: AECOM INFRASTRUCTURE e ENVIROMENT UK LTD/AECOM URS ITALIA., per aver ottenuto un punteggio complessivo pari a 89,97/100, scaturente anche dal ribasso percentuale offerto del 28,26% sull'importo della progettazione esecutiva posto a base di gara e dell'11,01% sull'importo dei lavori posto a base di gara (importo omnicomprensivo a base d'asta di euro 77.890.104,98 a corpo) pari ad un importo di aggiudicazione omnicomprensivo di euro 69.318.465,72 (di cui euro 450.002,76 per la progettazione esecutiva ed euro 68.868.462,96 per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza) questo comprensivo di euro 1.019.665,69 quali oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, euro 474.940,00 quali costi della sicurezza aziendale ed euro 7.436.000,00 quali costi della manodopera;

RICHIAMATO il contratto sottoscritto in data 30/12/2020 con atto n. 49399 di repertorio e n. 26083 di raccolta, a rogito Notaio Dott. Beniamino Griffo, Notaio in Genova ed iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili riuniti di Genova e Chiavari, tra questa Autorità di Sistema Portuale e l'Operatore Economico R.T.I. FINCOSIT S.r.l./FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.p.A., per un importo contrattuale di euro 69.318.465,72, di cui euro 450.002,76 per la progettazione esecutiva ed euro 68.868.462,96 per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza, per euro 1.019.665,69 quali oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, euro 474.940,00 quali costi della sicurezza aziendale ed euro 7.436.000,00 quali costi della manodopera.

RICHIAMATO il decreto n. 548 del 08/06/2021, con il quale, tra l'altro:

- è stata approvata la rideterminazione del quadro economico di cui al progetto 742 per un importo complessivo di euro 75.714.180,37 di cui euro 69.318.465,72 per lavori e progettazione (di cui euro 450.002,76 per la progettazione esecutiva ed euro 68.868.462,96 per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza per euro 1.019.665,69 quali oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, euro 474.940,00 quali costi della sicurezza aziendale ed euro 7.436.000,00 quali costi della manodopera), ed euro 6.395.714,65 quali somme a disposizione come dettagliato nel quadro economico sui capitoli di spesa U.5110/U.5114/U.4490/U.5240 e sui finanziamenti ivi indicati;
- è stato posto in economia di bilancio l'importo di euro 4.285.819,63 sul capitolo U.5114/R;

RICHIAMATO il verbale di avvio dell'esecuzione della progettazione esecutiva, questo definito in data 01/03/2021 al protocollo 6369;

PRESO ATTO CHE, nel corso della definizione progettuale, in data 06/10/2021 con protocollo n. 29974, il Responsabile Unico del Procedimento richiedeva di procedere alla consegna del progetto esecutivo completo di tutti gli elaborati tecnico/economici sia della proposta tecnico migliorativa, ai sensi dell'art. 8, comma 8, del DM 49/2018, che della modifica contrattuale da eseguirsi ai sensi dell'art. 106, comma 2, del Dlgs 50/2016 e che prevedesse la realizzazione del muro paraonde sulla nuova infrastruttura, per le motivazioni ivi riportate; prima consegna della progettazione stessa alla presente Stazione Appaltante intervenuta alla data del 15/10/2021;

CONSIDERATO che in ossequio all'art. 26, comma 6, ed 8 bis, del D.Lgs. 50/2016 si è reso necessario procedere con l'individuazione dell'organismo di controllo accreditato ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 per la verifica del progetto esecutivo n.742;

RICHIAMATO, dunque, integralmente il decreto n. 547 del 07/06/2021 con il quale tra l'altro:

- è stato approvato il progetto relativo al servizio di architettura e Ingegneria del febbraio 2020, inerente alla verifica della progettazione esecutiva ex art. 26 del D.Lgs. 50/16 (742 SAD), afferente ai lavori del progetto sopra detto P. 742 - "progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure - prima fase"-, che ammontava a complessivi euro 516.945,42 di cui euro 385.960,13 a base d'asta oltre IVA e CNPAIA se dovute (oneri della sicurezza non presenti) ed euro 130.985,29 quali somme a disposizione, come dettagliato nel relativo quadro economico;
- è stato deciso di procedere all'affidamento del servizio in questione mediante procedura aperta urgente ex art. 60 del D.lgs. 50/2016, ai sensi di legge per le motivazioni sopra riportate, nonché secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
- è stato deciso di approvare l'utilizzo dell'importo di euro 516.945,42, a valere sulle somme a disposizione della P.742 e precisamente nelle voci C07, C08, C10 e C12, capitolo U.5114, così come dettagliato nel relativo quadro economico;
- è stato nominato quale segretario verbalizzatore e teste della procedura con seggio monocratico costituito dalla Dott.ssa Antonella Dellacasa Mongiardino - Responsabile dello Staff Settore Amministrativo - il Dott. Attilio Badellino dell'Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori, Responsabile dell'area gare del medesimo Ufficio;
- è stata nominata la Commissione per l'espletamento delle procedure di verifica in seno all'AVCPASS, (come da delibera AVCP (ora ANAC) del 20 dicembre 2012 n. 111 e s.m.i.), composta dal Dott. Attilio Badellino in forza all'Ufficio Appalti Lavori Pubblici e Albo Fornitori, Responsabile dell'area gare del medesimo Ufficio, in qualità di

Presidente, nonché dall'Avv. Federico Racalbutto Responsabile dell'Area Albo Fornitori del medesimo ufficio in qualità di commissario.

RICHIAMATO il decreto n. 1084 del 21/10/2021 con cui è stata approvata la proposta di aggiudicazione del progetto esecutivo inerente alla verifica della progettazione esecutiva ex art. 26 del D.Lgs. 50/16 (742 SAD), afferente ai lavori del progetto sopra detto P. 742 – “progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure – prima fase, in capo all'Operatore Economico RINA CHECK S.r.l. per aver ottenuto il miglior punteggio complessivo pari a 96,51/100 scaturente anche dal ribasso percentuale offerto pari al 72,79% sull'importo posto a base d'asta di euro 385.960,13 oltre IVA e CNPAIA, pari ad un importo di aggiudicazione di euro 105.019,75 oltre IVA e CNPAIA;

CONSIDERATO CHE con il decreto del MIMS n.330 del 13.08.2021 ha approvato il programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e che il progetto in parola è stato finanziato da detto decreto nella misura di 45 milioni a titolo di intervento “Sviluppo dell'accessibilità marittima e della resilienza delle infrastrutture portuali ai cambiamenti climatici”;

RICHIAMATO il decreto n. 1311 del 31/12/2021 con cui è stato autorizzato l'accertamento a carico del capitolo E.2414 “Contributo dello stato per Opere” dell'importo di 45 milioni di euro a valere sulle risorse di cui al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, da destinare al progetto P.742 di “Realizzazione della Nuova Diga Foranea di Vado Ligure”.

RICHIAMATO il decreto n. 448 del 20/05/2022 con cui si è stabilito di approvare - sospendendone l'efficacia al positivo esito per quanto in istruttoria riportato - in rispondenza al verbale di verifica reso ex art. 26 del D.lgs. 50/2016 e di validazione reso ex art. 2, comma 5, della Legge 120/2020 ut supra richiamati, per il mezzo del presente atto:

1. il progetto esecutivo della P.742 - progettazione ed esecuzione per la realizzazione della nuova diga di Vado Ligure – prima fase – REV.1, in sottomissione, ex art. 8, comma 8, del DM 49/2018, per un importo in diminuzione al lordo del ribasso di gara di euro 256.623,27 e, ex art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 per un aumento al lordo del ribasso di gara di euro 1.612.431,69; per un importo netto in aumento di euro 1.471.004,74, di cui euro 70.095,46 per aggiornamento della parcella di progettazione, euro 194.375,34 per aggiornamento degli oneri di sicurezza, per un importo totale contrattuale di euro 70.789.470,46 di cui euro 1.214.041,03 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed euro 520.098,22 quali oneri di progettazione, oltre alle somme a disposizione per euro 5.424.709,91 e dunque per un importo dell'opera di euro 76.214.180,37;
2. di approvare specificamente lo schema di atto di sottomissione sottoscritto tra le parti come da marca temporale del 29/04/2022;

3. di autorizzare l'impegno di euro 500.000,00 sul capitolo U. 5110, in coerenza con le previsioni della programmazione triennale e per quanto attiene l'annualità 2022;
4. di approvare la rideterminazione del quadro economico del progetto n. 742, come ivi dettagliato.

VISTO il CDP n.1 integrativo di euro 807.871,99 relativo a tutti i lavori effettuati fino al 22/07/2022 calcolato applicando il prezzario regionale del 29 luglio 2022;

VISTO il CDP n.2 integrativo di euro 1.938.901,89 relativo a tutti i lavori effettuati fino al 30/09/2022 calcolato applicando il prezzario regionale del 29 luglio 2022 trasmesso al Settore Amministrativo - Ufficio Amministrazione e Lavori Pubblici con nota prot.n. 48787 del 23/12/2022;

VISTI i CDP n.3 e n.4 integrativi rispettivamente di euro 2.205.095,04 relativi a tutti i lavori effettuati fino al 30/11/2022 ed euro 450.171,39 relativi a tutti i lavori effettuati fino al 31/12/2022 calcolati entrambe applicando il prezzario regionale del 29 luglio 2022 trasmessi al Settore Amministrativo - Ufficio Amministrazione e Lavori Pubblici con nota prot. n. 2962 del 23/01/2023;

VISTO il CDP n.4 bis. integrativo di euro 395.871,33 relativo al ricalcolo, a correzione di un mero errore materiale di tutti i lavori effettuati dal 01/08/2022 al 31/12/2022 applicando il prezzario regionale del 29 luglio 2022 trasmesso al Settore Amministrativo - Ufficio Amministrazione e Lavori Pubblici con nota prot. n. 8135 del 25/02/2023.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.26 del D.L.n.50/2022 comma 1 *"i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%, nei limiti delle risorse disponibili..."* e che *"Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate... utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento."*

PRESO ATTO CHE l'opera in questione rientra tra gli interventi finanziati da PNC e che, pertanto, è possibile presentare istanza di accesso alle risorse di cui all'art.26 comma 4 lettera a) del D.L. 50/2022 (Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche);

RICHIAMATA l'istanza di accesso al fondo ex Art. 26, comma 4, lett. a) D.M. 241 del 20.07.2022, presentata in data 26/08/2022 relativa alle lavorazioni svolte e contabilizzate nel primo semestre dell'esercizio 2022, allegata al presente decreto, nella quale viene dichiarato che l'importo relativo al SAL.1 integrativo di euro 807.871,99 come sopra indicato trova copertura per euro 212.204,00 nelle SAD alla voce C04 "Imprevisti" e per euro 595.668,00 nel suddetto fondo.

RICHIAMATA l'istanza di accesso al fondo ex Art. 26, comma 4, lett. a) D.M. 241 del 20.07.2022, presentata in data 31/01/2023 e relativa alle lavorazioni svolte nel secondo

semestre dell'esercizio 2022, allegata al presente decreto, nella quale viene dichiarato che l'importo relativo ai SAL. n. 2-3-4 integrativi ammontano complessivamente ad euro 4.594.168,31 e trovano copertura per euro 106.102,00 nelle SAD alla voce C04 "Imprevisti" e per euro 4.488.066,31 nel suddetto fondo.

RICHIAMATA la nota prot. n. 8135 del 25/02/2023 con la quale il RUP richiede integrazione alla istanza, presentata in data 31/01/2023 sopra richiamata, per ulteriori euro 395.871,33 e pertanto per un importo complessivo di euro 4.883.937,64.

PRESO ATTO che l'appalto afferente all'opera P.742 è soggetto al regime iva di non imponibilità e che pertanto l'imposta non va calcolata sull'importo dei certificati di pagamento integrativi;

CONSIDERATO che in data 20/12/2022 il MIT ha erogato la somma di euro 595.668,00 pari all'importo oggetto dell'istanza presentata in data 26/08/2022 sopra richiamata;

RICHIAMATO l'avviso di riscossione n.4289 del 31/12/2022 con cui è stata accertata la somma di euro 595.668,00;

CONSIDERATO che con decreto n.6241 del 02/03/2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale, n. 74 del 28/03/2023, il MIT ha approvato l'istanza presentata il 31/01/2023, sopra richiamata, relativa alla somma di euro 4.883.937,64;

CONSIDERATO che in data 12/04/2023 il MIT ha erogato a favore dell'Ente la somma di euro 4.883.937,64 (ISR n. 2023/2953) pari all'importo oggetto dell'istanza presentata in data 31/01/2023, e rettificata con nota prot. n. 8135 del 25/02/2023, sopra richiamata;

CONSIDERATA la necessità di corrispondere all'appaltatore le somme oggetto di istanza per un ammontare complessivo di euro 5.479.605,64;

CONSIDERATO che le somme relative al "Caro Materiali" ex art. 26 comma 4, lett. a) D.M. 241 del 20.07.2022 del presente atto non erano state previste in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2023;

PRESO ATTO della proposta di variazione tra budget all'interno del capitolo U.5110 per l'importo di euro 5.479.605,64, con riferimento all'opera n. 707 "Messa in sicurezza del torrente Segno" così come dettagliato nella nota prot. n. 15302 del 12/04/2023, e della necessità quindi, di provvedere all'aggiornamento del piano triennale e dell'elenco annuale delle opere 2023 alla prima occasione utile;

RILEVATA quindi la necessità di rideterminare in quadro economico dell'opera in argomento;

RICHIAMATO il Codice Unico di Progetto C41C18000100005 acquisito presso il comitato interministeriale per l'economia, il Codice Identificativo di Gara 8027779CCA acquisito presso l'ANAC, per l'espletamento della procedura e la relativa tracciabilità della stessa ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

SU PROPOSTA del RUP e del Direttore della Direzione Tecnica e Ambiente che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere all'accertamento dell'importo di euro 4.883.937,64 a valere sul capitolo E.2514.0950005.57 "Contributo dello Stato per opere";
- di autorizzare l'impegno di euro 5.479.605,64 a valere sul capitolo U.5110 dell'esercizio finanziario in corso;
- di rideterminare il quadro economico del progetto n.742 come presente in allegato;
- di approvare l'utilizzo a favore dell'appaltatore R.T.I. FINCOSIT S.r.l./FINCANTIERI INFRASTRUCTURE S.p.A. dell'importo complessivo di euro 5.797.911,64 relativo ai CDP n.1-2-3-4 e 4 bis, di cui 318.306,00 già disponibili sul capitolo di spesa U.5110/R nelle somme a disposizione del quadro economico dell'opera in questione, alla voce C04 "Imprevisti" ed euro 5.479.605,64 allocati con il presente provvedimento sul capitolo di spesa U.5110 nelle somme a disposizione alla medesima voce;
- di rinviare alla prima occasione utile l'aggiornamento del piano triennale e dell'elenco annuale delle opere 2023;
- di disporre che gli uffici e il RUP, per quanto di competenza, procedano con gli ulteriori adempimenti anche ai fini della liquidazione dell'importo in parola.

Genova, li **12/05/2023**

IL PRESIDENTE

¹Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini

¹ Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

QUADRO ECONOMICO**P.742 : Realizzazione nuova diga Vado ligure - prima fase****RUP Ing. PELIZZA SUSANNA****QUADRO ECONOMICO****A) APPALTO**

Importo componente		€ 67.848.797,27
Attuazione della sicurezza		€ 1.019.665,69
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett b,c Dlgs 163/2006)	Progettazione esecutiva	€ 450.002,76
Importo componente	Importo aggiuntivo lavori variante	€ 1.206.533,94
Attuazione della sicurezza	Importo oneri sicurezza in aggiunta variante	€ 194.375,34
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett b,c Dlgs 163/2006)	Aggiornamento importo oneri della progettazione esecutiva per variante.	€ 70.095,46
Totale Appalto		€ 70.789.470,46

B) SOMME A DISPOSIZIONE











C01: Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura		€ 0,00
C02: Rilievi accertamenti e indagini	H2O System euro 79.219,00 e per Fondazione CIMA euro 138.000,00	€ 553.219,00
C04: Imprevisti	di cui 595.668,00+ 4.883.937,64 ex Art. 26, comma 4, lett. a) D.M. 241/2022	€ 5.904.013,65
C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, ...	ID 570 - euro 39.000,00 Servizio CSE e DO euro 1.131.354,28	€ 1.170.354,29
C08: Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	ID585 euro 30.000,00 Servizio verifica preventiva PESE euro 105.019,75	€ 135.269,75
C09: Eventuali spese per commissioni giudicatrici		€ 0,00
C10: Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	Lav ind. 2.643,88 (1243/19); proroga 1.014,86 (1376/20); esito Lav 1.344,11 (42/20); ind. verif. PESE 1.599,90 (1200/21); esito verif Pese 3.265,17 (584/21); DL ind. 2.875,62(959/21) DL esito 1.306,57 (368/22)	€ 21.543,54
C11: Spese per accertamenti di laboratorio e	SGL Servizi Geotecnici Liguri euro	€ 1.481.973,34

verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	78.100,00	
	ID570 euro 8.580,00; ID585 euro 8.064,00; Servizio verif. prev. PESE euro 5.319,11; Ufficio DL (IVA e imp) euro 305.076,12 e IVA;servizio H2O S. euro 17.428,18 ; 613,65 (1243/19); Cassa su pro 20.803,93 (1255/19); 311,70 (42/2020); 239,27 (1376/19)	
C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		€ 696.174,22
	Art. 113 c.3 euro 729.280,79 Art. 113 c.4 euro 182.320,20 Serv. verif. PESE Art. 113 c.3 euro 6.175,36 c.4 euro 1.543,84	
C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, ...	Ufficio DL Art. 113 c.3 euro 17.958,01 c.4 euro 4.489,56	€ 941.767,76
Totale Somme a Disposizione		€ 10.904.315,55
A) + B) Totale Quadro Economico		€ 81.693.786,01
Totale Impegni		€ 76.214.180,37

FINANZIAMENTI

Capitolo	Esercizio	Anno	Finanziamento	Importo
U1.5110	2019	2019	Mutuo Bei Rep. 82.311 /2013	€ 12.072.603,51
U1.5110	2019	2019	Mutuo Bei Rep. 82.311 /2013	€ 1.655,81
U1.5114	2019	2021	Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 - Decreto MIMS n.330/2021	€ 38.665.203,12
U1.5114	2019	2019	AUTOFINANZIAMENTO	€ 4.015,51
U1.5114	2019	2021	Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 - Decreto MIMS n.330/2021	€ 66.413,79
U1.5114	2019	2019	Ex contr. D.L. 120/T - Contributo di cui al DM 120/T	€ 16.350.400,12
U1.5114	2019	2019	Ex contr. D.L. 120/T - Contributo di cui al DM 120/T	€ 1.321.249,92
U1.5114	2019	2019	Ex contr. D.L. 120/T - Contributo di cui al DM 120/T	€ 875.353,97
U1.4490	2019	2019	Ex contr. D.L. 120/T - Contributo di cui al DM 120/T	€ 3.257,53
U1.5240	2019	2019	Ex contr. D.L. 120/T - Contributo di cui al DM 120/T	€ 85.644,00
U1.5110	2019	2021	Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 - Decreto MIMS n.330/2021	€ 3.201.263,71
U1.5114	2019	2021	Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 - Decreto MIMS n.330/2021	€ 3.067.119,38
U1.5110	2022	2022	Mutuo Bei Rep. 82.311 /2013	€ 500.000,00
U1.5110	2023	2023	FONDO "CARO MATERIALI" DL 50/2022 ART.26 COMMA 4	€ 5.479.605,64
Totale Finanziato				€ 81.693.786,01

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

- | | |
|---|---|
| 1. MODULO_FIRME.pdf |  |
| 2. 1-P742_dl_CertPag01_Integr_signed_signed.pdf |  |
| 3. 2_-P.742_-Cert_Pag_02_Integr_signed_signed_timbrato.pdf |  |
| 4. 3_-P.742_-Cert_Pag_03_Integr_signed_signed.pdf |  |
| 5. 4_-P.742_-Cert_Pag_04_Integr_signed_signed.pdf |  |
| 6. 5-P.742_dl_CertPag04_IntegrBis_signed_signed.pdf |  |
| 7. 8-P.742-II_Istanza_31-01-23_PNRR_-ART26A_Richiesta_di_accesso_al_fondo_.pdf |  |
| 8. 9-P.742-Decreto_del_ministero_-Accettazione_II_istanza.pdf |  |
| 9. Prot__12-04-2023_0015302_I_-File_primario_-R__P.742_-caro_materiali_-capitolo_5110_-
_richiesta_variazione_budget.pdf |  |
| 10. 7-p.742_-I_Istanza_31-08-2022-_FONDO-ART26A-_Richiesta_di_accesso_al_fondo_AdSPMLO.pdf |  |

¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento